
46 

KONFRONTACE· Č:ASOPlS PRO PSYCHOIERAPU 

GLOSY 

Vóžené Konfrontace, v jednom z Va
šich čísel mne za uja l č lónek PhDr. R ůžičky 
o di anetice . Velmi mne potěšil, protože: 

Dianetika pomáhá 

Odhadu;u to tak na deset setkónf, ale 
nemůžu vóm níc slrbit .... řekl mi můj psychotera
peu t. V leču se z jede nócté schůzky a mám po
ci t, že to nikam nevede. Upřímně by mne zají
malo, jestli někdy nějakel psychotera pe ut 
někomu pomoh l. N epochybu1u, že zná Jungy, 
Frojdy, Pearlse či transakční ana lýzy, a že 
si ledacos dó dohromady, ale co já s tím? 
S melancholií těžkého kal ib ru se ploužím 
na met ro. Chou l ím v sobě zranit elnou duši 
a močopudnej terapeutův čaj . Je mi blbě, bez· 
nadějně, prázdně .... V met ru mi nějaký student 
dóvó do ruky lísteček s textem. Zkoumám, zda 
mi nabízí skvělou pracov ní pf ílež itost nebo 
nezapomenutelný kulturn í záž itek. 

..... kompl exn í anal ýzu vaš( osobnosti , 
......... zvýšil duševní pote nclál ............. odblokovat 
skryté schpnosli... ...... Lmoulám v kapse papí rek 
a přemítám, zda je to výzva osudu. 

Doma hledám v encyklopediíc h, co je to 
DIANETIKA, ale nošla jsem jen DIAN A - bo
hyně lovu. N ezbývá, než to vyzkoušet na vlastní 
kůži. Když je člověk zoufalel, propůjčí se ledas· 
čemu, 

V dianet ickém centru ml nejdfíve předložili 
dvousetotázk ový osobnostní test: Jsou vaše ;ed
nóní považována ostatními za nevypočitate/
ná?(Jak to mám vědět?IJ Může se vóš svět hrou
tit, aniž by vás to vyvedlo z míry? !Fakt bych 
chtěla vidět někoho, komu se hroutí svět, aniž 
by ho to vyvedlo z míry.I Když jsem téměř 
v polovině testu, zjišfuju, že čverečky vyplňuju 
vodorovně a mám to dělat svisle. Tím si po· 
chopitelně způsobulu zcela jinou osobnost. Sna-

žím se to naprav it škrtá ním a začínám se bá t, 
co se tak o sobě můžu dozvědět ... 

Uhlazený mladíček dóvó počítači zpraco· 
vat moji přeškrtanou osob nost a jó si uvědo
muju, že mí ten hoch není sympatickej . A že se 
tu necítím dobře. Nevím pfesně, co mi tu vadí 
nebo co nenacházím, ale myslím, že chci domů. 
Dianetika Je ;edinó technologre mysli, kleró vás 
může zbavil zdroje vaší bolesti ... Miliony lidí Již 
z/skaly ... Pfínosu můžete dosóhnout pouze od
daným úsil/m ... 

Mla dý muž v puka tém šedivém oble ku ob
chází ztich lé lid i ve studovně. Určitě za sebou 
tahá nějakou těžkou spre jov itou vůni, pl emýš· 
lím si. A le to už se mi hod ló věnova t jiný muž 
dianeti ckéha cen tra, 

Je mlad ý, poh ledný, .. .tak co mi na něm, sa
kra, tak vadí? Jako by se mu každou chvíli měly 
vyrazi t potlačené uhry, Dlouz e na mne hledí 
hnědýma očima. Možná potrebuje nabrat 
dech. !Nebo to okoukal od svého psychotera · 
peuta.l Nabízí mi cestu, kteró mi zaručeně 
všechno vyřeší. 

Paní O., povídá a hledí do grafu , který hod 
not( moji osobnost. Nevražte se, ale vy ;ste la · 
ková naivka. (M ožnó 1sem naivní, ale nejsem 
blbá.I Já vóm tady nablzlm fešenl vašich pro
blémů a vy to odmltáte!? Ano, od mltóm. Vždyc · 
ky je mi podezfe lé, kdy ž někdo neomylně ví, 
Když zná jed inou správnou cestu. !Zočfná bej t 
hoch nervózn í a nutí se do vlídnosti. Přece mu 
neřeknu, že i von sám je mi nesympat ickej 
a působí na mne povrchně a americky .I Vy Jste 
chv,11 hepy a chvíli daun a lo není ouke/. Ouke j 
to sice neni , ale chci vocaf. A very kvik ly. 
Uvědomuju si, jak najednou v/m velm i přes

ně, kdo jsem a co nemám zapotřebí. Který lidi 
móm rá da a kter ý ne. !Já li dám naivku , ty 
blbečku vyklírovane j!!!} Dianet ika mi pomohla. 
Vážně, pane dok tore. 

Autorko glosy chce z~stat v anonymitě. Jej( pfón( jsme 
se rozhodl; respektovat. 

GlOSY 

Jednatřicet let 
kroměřížské osmnáctky 

Sta nislav Kratochvíl 

Z kriti cké recenze .Skupinové psycho
te rap ie v prax i" !Věra Machů, Konfr on tac e 
200 l , č. 4) by mohl vznikno ut dojem, že způ· 
sob práce na kromělížském psychoterapeu
tické m oddělení pro neur ózy zůsta l zak on
zervovó n ve stavu, ve kterém byl, když Věra 
Machů na tomto oddělení v jeho počótcích 
la du let průkopnicky pracoval a . Pokud moje 
kn/žka , obsahu jící ilustrativní mater iá l z prvn í
ho deset iletí činnosti .osmnáctky", takový do
jem vyvo lóvá, ród bych jej aspoň dodatečně 
trochu pooprav il. 

V průběhu tflcel i let se mnohé vyvíielo a mě· 
nilo. Někdy to bylo v důsledku zvenčí vynuce· 
né nutnosti, jako byla napl. ztráta možnosti 
posíla t pacienty pracoval do ústavního za· 
hradnictv f a v souvislosti s tím přesunutí někte
rých komunitních programů, jako je psychod
rama a psychogymna stika , do dopo ledních 
hodi n, kdy je přítomen i lékař a psycho ložka. 
Jindy to by lo na základě iniciativy členů tera· 
peut ického týmu a jejich výzkumných akt ivit, 

Jednou z takových význa mných změn je 
začleněn/ .. týdne s rodinnými přlslušnlky" (resp. 
re levant ními osoba mi z pacientova oko lí) 
do tradičního šestitýdenn ího léčebného cyklu 
uzavřených skupin. V polovi ně léčebného po
bytu , když končící skupina ode jde domů, se 
novó skupina plijímá až po týdenní přestáv· 
ce. Během nf se na uvolněná lůžka mohou při · 

jmout rodinní příslušníci !manžel či manželka 
partn er, rodič, dospělejš/ dítě) pacientů ze sku'. 
piny, která je v polovině svého pobytu. Ti se 
mohou zúčast nit celý týden jak všech skupino· 
vých sezení, tak celodenního komunitního pro
gramu. Za těchto okolností už to není jen „nó· 
vštěva", během níž se skupina seznómí s part
nerem svého č lena, a le je možná i určiló pó
rová či rodi nná te rapeu ti cká práce. 

Psycholož ka oddělení Mgr. M ilena Slódko -

vó, ab solventka SURu, kte ró před ukončením 
studia psycho logie byla po mnoho let zdra· 
volní sestrou v týmu, zpracova la jako téma své 
dip lomové práce vliv „rodinného týdne· u těch 
členů skupiny, kteří si svou významnou osobu 
pozvali a ta se týdne zúčastnila, s těmi členy 
skupiny, u nichž se taková terapeutická kon· 
lr ontac e z různých důvodů neuskutečnila, Vý
sledky potvrzova ly v řadě ukaza telů význam
ný poz itivní příspěvek takové kon fr on tace
spoluprác e při jeho hodnocení bezprostř ed

ně po léčbě. Pro svou rig orózní prác i nyní Mgr. 
Sládková získala úda je za rok po skončeni léč
by k ověření ka tamnestické ho efektu uvede
ného doplňku komunitní ter ap ie, 
Nejnovější novi nkou je nucené přestěhování 

osmnáctky z povilo nu, na kterém sídlila 30 let, 
na jiný pav ilon, které je spojeno s nutností při· 
způsobit se odlišnému typu budovy. Některé 
změny jsou negativn í !chybění vnitřního pro
storu pro tělocvičnu!, jiné pozitivní (získání vo· 
lejbalového hřiště před budovo u, samostatné 
sociální zařízení pro muže a ženy, vhodnější 
pracovny) a některé sporné !snížení počtu lů
žek ze 28 na 22). 
Měnící se tým pochopitelně prošel různými 

krizo vými obdobími, v současnost i však pracu· 
je s plným nasazením, přiměřeným nadšením, 
kva litní rut inou a uspokoj ivou kohezí. Ve skupi· 
nové prác i pro jevuje větši na jeho členů mno
hem více empatie a méně kr it ičnosti k pac ien
tům, než lomu bylo dřív. Podstat ným přínosem 
je skutečnost, že v posledních letech má tera
peutická komunita nejen svého psychologa, ale 
i svého lékaře, a to MUDr. Ivo Rašku, který je 
absolventem SURu, prostudova l Yalomovu učeb
nici s nadšením v angličtině ještě před je jím 
plek lodem do češtiny a jako svou práci pro 
druhou ates tac i zpracovóval výzkumně otáz· 
ku souvislosti inte rpersonól ní situace a in tenz i~ 
ly neuro tických potíži. Teo reticky oboh at il dy 
namicko-inlegrat ivní koncepci oddělení o inter· 
personá lní pohled Klerma na a Weissmanové 
!Raška 200 I ), za tímco současný primář, MUDr . 
Petr Možný, do nf vnóšf teo ret ické i p ra kt ické 
příspěvky z oblas ti kognitiv ně behav iorá lní 
terap ie, Prakt ické provádění .expoz ice · u ago· 
rafobiček a trénink sociá lních dovednos tí pro 

47 



48 

KONFRONTACE · éASOP /5 PRO P5'l'CHOlfR APII 

ty, kterým chybějí, jsou v současnosti běžnou 
součóstí programu . 

Povzbuzení recenzentky k „odvaze ke zrně· 
nám" tedy přijímáme jako povzbuzení k po· 
kračování v kontinuálně probíhajícím procesu. 

LITERATURA 
Roška, I.: lnterpersonólní teropie deprese IKlerman, 
Weissmanovól. Psychiatrie S, 2001, Supplementum 4, 
59-ó0. 
Sládková, M.: Efekt rodinné terapie v leropeulické 
komunitě pro neurózy . IDiplomovó próce.l O lomo1.1c, 
Katedra psychologie FFUP 2001. 

Supervize do Evropy 
otevřená 

Antonín Šimek o Jiří Jakubů 

V lednu letošního roku se narodil Čes· 
ký institut pro supervizi, a stal se členem 
Evropské asociace pro supervizi (EASI. Uzrálo 
tak úsilí. které odstartoval pťed sedmi lety Praž· 
ský psychoterapeutický institut sympoziem 
v Janských Lázních. Několik desítek psychote· 
rapeutů absolvova lo více než tříletý výcvik, ob· 
drželo loni osvědčení supervizorů EAS a 16 
z nich splnilo navíc podm ínky kvalifikace k vy
učování supervize ( .. teaching supervlsors" -

H. Fišerová, P. Hellerová, M. Henková , 
K. Koblic, J. Kožnar, G. Langošová, Y. Lucká, 
S. Morávek, J. Pleiffer, J. Ružička, J. Skála , 
A. Šimek, E. Urban (1), I. Veltrubská, J. Vodňan· 
ská, H. Vyhnálková). 

Institut bude m.j. iniciovat vydávání publika· 
cí o supervizi, nejprve překladů, postupně 

i původních prací lpřed rokem již vyšly jako 
příloha časopisu Psychologie dnes články 
J. Hewson o uzavírání kontraktu a F. lnskipp 
o výcviku supervidovaných v užívóní supervi

ze). V současné době se připravuje vydání zá· 
kladní publikace o supervizi v pomáhajících 
profesích. 

Předpokládá se spolupráce s příbuznými or· 
ganizacemi, a to jak v ob lasti psychoterapie , 
tak i např. poradenství, školství a sociální prá· 
ce. Aktuální je užití supervize v pracovních tý· 

mech a organizacích. Zejména mimo sféru psy· 
choteropie je dosud superv ize jednostranně 
chápána pouze jako forma kontroly kva lity. 
Do připravovaných projektu bývá zařazován 
supervizor především pouze jako odborn ý 
garant . Supervize je však zejména kvalifiko · 
vanou {o laskavou) pomocí pro odborníky, všu· 
de tam, kde pracujeme s lidmi. Ne jenom s jed· 
notlivci (klienty či pacienty! , ale i s rodinami , 
skupinami, pracovními týmy. Neposledním cí· 
lem je také starost o zvýšení etického vědomí 
v oblasti supervizní činnosti. 

Jedním z hlavních ú kolů nově vzniklého insti· 
tutu je nabídka kvalitního dlouhod obého vzdě
lání pro da lší české superv izory pod le nároč· 
ných kritérií EAS. Připravovaný výcvik povedou 
již naši lektoři !organizá tory jsou J. Kožnar , 
M. Henková a J. Pfeiffer) a počítá se s odbor· 
nou garancí a návštěvami Julie Hewson z Vel· 
ké Británie, která u nás vedla dva úspěšné vý· 
cvikové programy. 

Uchazeči aspirující na osvědčení supervizo

ra EAS musí splňovat řadu požadavků. Napři· 
klad ukončený kompletní psychotera peut ický 
výcvik • z něhož se pro kvalifikaci supervizo ra 
započítává 31 2 hodin nutného zák ladu pro 
celkových 624 hodin. Navíc musí mít uchazeč 
praxi i jako výcvikový lektor nebo vedoucí pro· 
covn ík týmu v oblasti pomáhajících profes í. 
Vlastní výcvik v supervizi trvá tř i roky a je roz· 
vržený do šest i víkendov ých cyklu. 

První soustředění pro 30 přijatých frekven· 
Iontů bude v Praze 2.· 4. 5. 2002 , ještě je 
několik míst volných. Bližší info rmace po dá 
Ma r ie Henko vá !tel. 0606-60 l 894 . adresa : 
SPS Břehová 3, l 1 O 00 Praha 1, e·ma i l: 
sps.brehova@worldonline .cz). 

Adresa: Český institut pro supervizi (ČJS), Komenick6 
25, Praho 7. (Pledsednictvo vede J. Pfeiffer se zá· 
stupkyn/ V. Čermákovou, dále M. Chytrým, H. Fišero· 
vou a J. Jokubů.l 

Pozn.: Texl je zčásti informací, zčásti p lace · 
ným inzerátem ČIS. 

G lOS'l' 

Ad Etika 
Etická výzva Hany Junové lviz Konfrontace 

4/200 11 má pouze tehdy význ am, by l-li by 
v dohledu účinný postih. Je to další přfk lad toho, 
proč se neustá le přimlouvám za určitou cen t

ral izaci a kontro lu. Nejcitelnější je postih ma· 
l eriáln í, kter ý by by l možný, jestliže by měla 

např. psychoterapeutická společnost úmluvu 

s po jišfovnami, že ty budou uzná vat a p latit 
jen ty výcviky a terape uty, kteří jsou uznan í 
psychoterapeu tickou společností či jsou jejími 
č leny. Zde, v SRN, existuje dvojí „ j i š těn(: uzná · 
va nou psychoterapeut ickou společností a na· 
víc potvrze no lékařskou komorou . To se pak 
předkládá pojišťovně. 

/Jan Poněšický/ 

EPOCHÉ 
Institut psychote rape utického vzdělávání 

Zábé lská 43, 3 12 00 Plzeň 
tel: O 19/7 46 23 14, fax: O 19/7 46 23 13, e·mo il: epoche@c-box.cz 

IČO: 45335648 , IČZ: 44457000 

ote vírá: 

KOMPLEXNÍ VZDĚLÁVACÍ PROGRAM 
V DYNAMICKÉ PSYCHOTERAPII 

Vzdělávací pro gra m je šestiletý. Je rozvržen do l 2 semestrů, 7 semestrů 
základn ího sebezkušenostního výcviku v malé skupině a komunitě 1530 hod.I, 

5 semestrů superv ize klinické prá ce kandidátů 1160 hod.I, 
teoretic ké vzdělávání je průběžné { 160 hod. semináře). 

V prakt ickém uspoMd ání sebezkušenostního výcviku pro gra m vychá zí ze systému SUR, 
teoreticky z psychodynam ických konceptů, z feno menolog ické filosofie a psychoterap ie 

{dase insanal ýzy) a z teor ie skupinové ana lýzy. 

Začátek programu: řfien 2002 ve středních Čechách !bude upřesněno v květnul. 
Platebn í podmín ky: 95 Kč/hod. v sebezkušenostním výcviku splatně vždy na počátku 
semestru, 120 Kč/hod. v supervizi vlastní práce a za účast v teoretickém semináři. 

Zdra votnický garan t vzdělávacího programu: MUD r. Helena Pešanová . 
Odborný koordiná tor vzdělávacího prog ramu: PhDr. Leoš Horá k. 

Superv ize prog ra mu: MUD r. Jiť í Bláhovec, PhDr. Oldřich Čálek, PhDr . Anton ín Šimek. 

Výcvik je akreditován pro ob last zdr avo tn ictví Českou psychoterape utickou společností 
ČLS J.E.P., Institutem postgraduá lního vzděláván( ve zdr avotnictv / 

a Asociací klinických psychologů C R. 

Abso lven ti vzdělávacího pro gramu obdrží cert if ikát. 

-

49 


